SENADO FEDERAL

GABINETE DA SENADORA DANIELLA RIBEIRO

PARECER Nº       , DE 2021

Da COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTE, em decisão terminativa, sobre o
Projeto de Lei nº 5.223, de 2019, do Senador
Esperidião Amin, que confere ao Município de
Indaial, no Estado de Santa Catarina, o título de
Capital Nacional do Caminhante.

Relatora: Senadora DANIELLA RIBEIRO

I – RELATÓRIO

Vem à Comissão de Educação, Cultura e Esporte (CE) o Projeto
de Lei nº 5.223, de 2019, de autoria do Senador Espiridião Amim, que propõe
seja conferido ao Município de Indaial, no Estado de Santa Catarina, o título
de Capital Nacional do Caminhante.

A proposição consta de dois dispositivos: o art. 1º confere o
referido título e o art. 2º dispõe que a futura Lei entra em vigor na data de
sua publicação.

Em sua justificação, o autor da matéria afirma que o Município
de Indaial ocupa posição de destaque, tendo sido escolhido pelos
caminhantes como ponto de partida e de chegada do Circuito do Caminhante
do Vale Europeu Catarinense.

A matéria foi distribuída para a apreciação exclusiva da CE.

Não foram apresentadas emendas à proposição.

S
F

/
2

1
1

6
8

.
9

3
7

9
9

-
0

0

 2

II – ANÁLISE

Nos termos do art. 102, inciso II, do Regimento Interno do
Senado Federal, compete à CE apreciar o mérito de matérias que versem
sobre homenagens cívicas.

A Região do Vale das Águas nos caminhos do Vale Europeu em
Santa Catarina é o resultado da união dos municípios de Apiúna, Ascurra,
Benedito Novo, Doutor Pedrinho, Indaial, Pomerode, Rio dos Cedros,
Rodeio e Timbó que, com organização, reserva para o praticante de
caminhadas ou mochileiros 200 km de muita natureza, paz e harmonia, com
paisagens e cenários lembrando cidades da Europa.

São percursos em que se pode desfrutar do contato com o povo
hospitaleiro e o dia a dia do homem do campo, experimentar a gastronomia,
conhecer a arquitetura, aproveitar as festas e os atrativos naturais como
corredeiras, cachoeiras, montes, montanhas, rios e riachos, a flora e a fauna.

E, como destaca o autor da matéria:

O Circuito, há mais de onze anos, tem atraído caminhantes de
todo o Brasil e contribuído para o desenvolvimento da economia
local, especialmente nos setores de hotelaria, gastronomia e serviços
e comércio ligados à atividade turística. Indaial ocupa posição de
destaque, tendo sido escolhido pelos caminhantes como ponto de
partida e de chegada do Circuito.

Por essas razões, é sem dúvida justa e meritória a iniciativa de
conferir a Indaial o título de Capital Nacional do Caminhante.

Tendo em vista a distribuição exclusiva à CE, cabe igualmente
a esta Comissão apreciar os aspectos de constitucionalidade e juridicidade
da proposição.

No que respeita à constitucionalidade, a proposição obedece aos
requisitos constitucionais formais para a espécie normativa e não afronta
dispositivos de natureza material da Carta Magna.

Quanto à juridicidade, a matéria não afronta o ordenamento
jurídico nacional, inclusive no que tange à técnica legislativa, não há
qualquer óbice ao texto do projeto, estando o mesmo de acordo com as
normas estabelecidas pela Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de

S
F

/
2

1
1

6
8

.
9

3
7

9
9

-
0

0

 3

1998, que dispõe sobre a elaboração, a redação, a alteração e a consolidação
das leis.

Sendo assim, o projeto de lei em questão atende aos aspectos de
natureza constitucional, técnica e jurídica.

III – VOTO

Diante do exposto, o voto é pela aprovação do projeto de Lei
nº 5.223, de 2019.

Sala da Comissão,

, Presidente

, Relatora

S
F

/
2

1
1

6
8

.
9

3
7

9
9

-
0

0